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              На основу члана 61. став 2. Закона о Управи („Службени гласник БиХ“ број: 32/02), 
члана 15. став 1. Закона о управи за индиректно опорезивање („Службени гласник БиХ“, 
бр:89/05) и члана 54. став 2. Закона о порезу на додату вриједност („Службени гласник 
БиХ“ број: 9/05 и 35/05), директор Управе за индиректно опорезивање, доноси: 
 
 

ИНСТРУКЦИЈУ 
о поврату пореза на додату вриједност страним држављанима 

 
 
ГЛАВА  I –ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
(Предмет) 

 
           Овом инструкцијом прописују се услови и начин поврата пореза на додату 
вриједност (у даљем тексту ПДВ-а) страним држављанима који износе добра купљена у 
Босни и Херцеговини, на која је плаћен ПДВ, изван царинског подручја Босне и 
Херцеговине. 
 

Члан 2. 
(Значење израза) 

 
            Страни држављани, који остварују право на поврат ПДВ-а у смислу овог прописа, су 
физичка  лица која немају пребивалиште у Босни и Херцеговини. 
 Појам рачун, у смислу овог прописа, значи пореска фактура или благајнички рачун, 
који садрже све елементе прописане Законом о ПДВ-у и Правилником о примјени Закона о 
ПДВ-у. 
 Путна исправа је пасош или други идентификациони документ који се основом 
међудржавног споразума користи за прелазак БиХ границе. 
 

Члан 3. 
(Право на поврат ПДВ-а) 

 
            Лица из члана 2.ове инструкције  имају право на поврат ПДВ на добра која купе у 
Босни и Херцеговини и та иста добра изнесу у пртљагу са собом изван царинског подручја 
Босне и Херцеговине. 
 

Члан 4. 
(Изузеци од права на поврат) 

 
             Право на поврат ПДВ-а  из члана 3. ове инструкције  не односи се на изнесена  
минерална уља (петролеј, дизел-гориво, уље за ложење, екстра лако и лако специјално, 
моторни бензин-безоловни, моторни бензин), алкохол и алкохолна пића и прерађевине од 
дувана. 
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ГЛАВА  II – ПОСТУПАК И УСЛОВИ ЗА ПОВРАТ ПДВ-а 
 

Члан 5. 
(Захтјев за поврат) 

 
(1) Поступак за остваривање права на поврат ПДВ-а страни држављанин покреће 

подношењем захтјева за поврат. 
(2) Захтјев за поврат ПДВ подноси се на обрасцу „ПДВ-СЛ-2“, који је саставни дио 

Правилника о примјени Закона о порезу на додату вриједност.  
(3) Образац „ПДВ-СЛ-2“ попуњава обвезник-продавац, на захтјев купца-страног 

држављанина  у 3 (три) примјерка, од којих оригинал и једну копију продавац даје купцу, а 
другу копију задржава у својој документацији. 

(4) Продавац својим потписом и печатом овјерава образац „ПДВ-СЛ-2“.  
              

 
Члан 6. 

(Обавезе купца-страног држављанина) 
 

1) Купац - страни држављанин је обавезан продавцу платити укупну вриједност 
испоручених добара, са обрачунатим ПДВ-ом. 
  (2) Купац – страни држављанин, који остварује  право на  поврат  пореза на додату 
вриједност, обавезан је при напуштању царинског подручја БиХ, дати царинској служби на 
увид купљена добра, оригиналне рачуне и попуњен образац “ ПДВ-СЛ-2 “ у оргиналу. 
 

                              
Члан 7. 

(Услови за поврат ПДВ-а) 
 
Царинска служба,  прије овјере  обрасца  “ПДВ-СЛ-2”, дужна је утврдити да ли су 

испуњени слиједећи услови: 
 1.   да су подаци из путне исправе истовјетни са подацима из обрасца „ПДВ-СЛ-2“, 
 2.  да је роба дата на увид, истовјетна са робом наведеном у рачуну који је означен у 

обрасцу „ПДВ-СЛ-2“ као и да та роба није коришћена, 
 3.  да је укупна вриједност робе са ПДВ-ом исказана на обрасцу „ПДВ-СЛ-2“ већа од 100 
КМ, 
 4.  да се  роба износи  прије истека рока од три мјесеца од дана испоруке (куповине) у БиХ  
и  
 5.   да је оригинал  обрасца „ПДВ-СЛ-2“ овјерио и потписао продавац. 
  

Члан 8. 
(Овјера обрацса) 

       Ако су испуњени сви услови из члана 7. ове инструкције,  царинска служба овјерава 
образац “ПДВ-СЛ-2” потписом и печатом у доњем лијевом углу, те уноси датум преласка 
добара из царинског подручја  БиХ. 

Члан 9. 
( Посљедице неиспуњавања услова за поврат ПДВ-а) 

(1)  У случају да  царинска служба утврди да нису испуњени услови за поврат, 
овјерава  образац “ПДВ-СЛ-2” потписом и печатом у доњем десном углу, а купац- страни 
држављанин у том случају не може остварити право на  поврат ПДВ-а, плаћеног при 
набавци добара у БиХ.  
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(2) На полеђини обрасца “ПДВ-СЛ-2” царинска служба треба навести разлоге због 
којих купац- страни држављанин не испуњава услове за поврат ПДВ-а. 

Члан 10. 
(Поступање са овјереним обрасцима) 

      (1) Оргиналне рачуне и овјерен образац “ПДВ-СЛ-2”  царинска служба враћа купцу-
страном држављанину. 

 (2) Царинска служба задржава за своје потребе копију обрасца “ПДВ-СЛ-2”, копију 
рачуна, као и копију путне исправе купца-страног држављанина.  

Члан 11. 
(Евиденција УИО о овјереним обрасцима) 

(1) Царинска служба је обавезна да води посебну евиденцију о овјереним обрасцима 
“ПДВ-СЛ-2”. 

(2) Евиденција из става 1.овог члана садржи: 

а) редни број, 
б) име ипрезиме купца-страног држављанина, 
ц) мјесто и држава пребивалишта купца-страног држављанина, 
д) број захтјева (“ПДВ-СЛ-2 обрасца”), 
е) датум овјере захтјева, 
ф) број и датум рачуна из захтјева, 
г) вриједност робе са исказаним ПДВ-ом, 
х) трговачки назив робе, 
и) регистарска ознака возила, 
ј) датум извоза, 
к) потпис царинског службеника. 

Члан 12. 
(Рок за подношење обрасца продавцу) 

         Купцу или подносиоцу захтјева врши се поврат  пореза на додату вриједност ако у 
року од три  мјесеца од дана издавања рачуна достави оргинал обрасца  “ПДВ-СЛ-2”, који 
је овјерен од стране Царинске службе, продавцу од кога је купљено добро. 

Члан 13. 
(Достављање обрасца поштом) 

Ако се овјерени образац “ПДВ-СЛ-2” доставља поштом, купац или подносилац 
захтјева доставља продавцу  број рачуна у банци на који ће се извршити поврат плаћеног  
пореза  на додату вриједност. 

 Члан 14. 
(Поврат уплаћеног износа) 

На основу овјереног оргинала обрасца “ПДВ-СЛ-2” продавац,  када провјери да  
поднесени захтјев испуњава услове за поврат пореза, врши поврат  плаћенег  пореза  на 
додату вриједност купцу или подносиоцу захтјева. 
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Члан 15. 
(Валута у којој се врши поврат) 

  Поврат пореза на додату вриједност врши се у конвертибилним маркама, 
готовинском исплатом или уплатом на рачун у банци коју наведе купац или подносилац 
захтјева. 

 Члан 16. 
(Рок за исплату) 

 Ако је исплата у готовини продавац је обaвезан да изврши поврат пореза на додату 
вриједност одмах, а ако се дозначава на рачун купца или подносиоца захтјева онда у року 
од 15 дана од дана пријема захтјева.  

Члан 17. 
(Доказ о пријему враћеног износа ПДВ-а) 

Купац или подносилац захтјева потписом на овјереном оригиналу  обрасца  “ПДВ-
СЛ-2”  потврђује пријем враћеног износа  пореза на додату вриједност у готовом новцу. 

ГЛАВА III- ПРАВА И ОБАВЕЗЕ ПРОДАВЦА 

Члан 18. 
(Право на умањење излазног ПДВ-а) 

         (1) Овјерени оригинал обрасца  “ПДВ-СЛ-2” с потписом купца, односно подносиоца  
захтјева, о пријему враћеног пореза на додату вриједност у готовини  или с налогом за 
пренос средстава по основу поврата пореза на додату вриједност,  служе продавцу  као 
доказ за умањење износа  излазног ПДВ-а. 

       (2) Продавац односно  порески обвезник умањује износ излазног ПДВ-а  за износ ПДВ-
а враћеног купцу или подносиоцу захтјева  и то у пореском периоду у којем  је извршен 
поврат. 

       (3) У случају да царински орган изврши одбијање овјере у доњем десном углу, чиме 
купац- страни држављанин није остварио право на поврат ПДВ-а плаћеног при набавци 
добара у БиХ, продавац нема право на умањење излазног ПДВ-а. 

Члан 19. 
(Евиденција продавца о обрасцима) 

(1) Продавац је обавезан да води посебну евиденцију о издатим обрасцима  “ПДВ-
СЛ-2” и  о поврату ПДВ-а  купцима. 

(2)  Евиденција садржи податке о: 

1. евиденционом броју обрасца “ПДВ-СЛ-2”, 
2. броју путне исправе страног држављанина, 
3. броју  и датуму рачуна из обрасца “ПДВ-СЛ-2”, 
4. износу накнаде за испоручена добра без ПДВ, 
5. износу ПДВ садржаног у накнади за испоручена добра , 
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6. датуму пријема овјереног оргинала обрасца ПДВ-СЛ-2, 
7. износу ПДВ који је враћен на име поврата ПДВ-а, 
8. датуму поврата ПДВ-а. 

ГЛАВА IV- ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 20. 
(Престанак примјене) 

Ступањем на снагу ове инструкције престају да важе Инструкција о условима и 
начину поврата пореза на додату вриједност страним држављанима број: 18-10371/05 од 
28.12.2005. године и Инструкција о поступању службеника УИО на граничном прелазу 
приликом изласка страног држављанина из царинског подручја БиХ број: 18-10370/05 од 
28.12.2005. године. 

Члан 21. 
(Ступање на снагу) 

Ова инструкција ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у “Службеном 
гласнику БиХ”. 

 
Број: 02-4766-3/06                 ДИРЕКТОР 
Датум: 14.12.2006.                                                                      Кемал Чаушевић 
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